UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

De Officio Vicarii. Titvlvs XIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

*T*oſſunt Epifcopi ordinare priores prioratum non exemptorū, & ipſorum socios, quamdiu morantur in illis: lices inde non fuerant oriundi, Iean. And.

Religiosi verò à suis superioribus in non exemptis prioratibus deputati priores, & eorum socii, possunt à locorum dicēsanis quamdiu morantur in ipſis prioratibus ordinari licite, licet non sint de eorum a dicēsibus oriundi.

## CAP. IV.

*E*pifcopus, seu aikius inferior, primam tonsuram infans non confert, nisi religione entret: nec homini illiterato, nec homini alterius dicēci, alioq; sui prelati licentia: nec etiam conjugato, nisi religione intret, aut ad facias promovetur legitime: alias contra facias puniatur hic b.d. Zen.

Idem.

**N**ullus b. Epifcopus, vel quisvis alius, infanti (nisi forte religione intraret) seu illiterato, sed neceſſe queſui superioris licentia homini dicēci alienæ, clericalem præsumat conferre tonsuram: nec etiam conjugato, nisi volenti religione intraret, aut ad facias ordines promoveri: prout est facias canonibus definitum. Qui verò contraria fecerit (ut in eo, in quo peccaverit punitur) per unum annum à collatione clericalis tonsuræ duntaxat noverit se ſupſum.

Idem.

## DE AETATE ET QUALITATE, &amp; ordine præficiendorum.

## TITVLVS X.

## CAP. I.

*E*pifcopus diſpenſat cum maiore xx. annis in dignitatibus & perfonatibus non curiat, si aliud non obſtit. b.d. Dominicus.

Bonifacius octavus.

**P**ermittimus, ut Epifcopi cumiis, qui xx. annum compleverint, quod dignitatis vel perfonatus, quibus animarum cura non imminet, valent obtinere, poſſint (si aliud non obſtit canonicum) libere diſpenſare.

## DE FILIIS PRESBYTERORUM, &amp; aliis illegitimè natis.

## TITVLVS XI.

## CAP. I.

Cum illegitimè nati deſperant Epifcopi in minoribus ordinibus, & beneficio ſine cura: dummodo fit tate in quo alias diſpenſare poſſint: in aliis diſpenſari Papa reprobatur. Iean. And.

Bonifacius octavus.

**I**s, qui defectum patitur a natalium, ex diſpenſatione Epifcopi licite poſteſt (ſi ei aliud canonicum non obſtitat) ad ordines promovet minores, & obtinere beneficium, cui cura non imminet animarum: dummodo fit tate ſuper quo per ipsum Epifcopum valeat diſpenſari: ad ordines quoque maiores, vel & beneficia curam animarum habentia, ſuper quibus nequit Epifcopus diſpenſare, ſine diſpenſatione ſedis Apofolice promoveri non poſteſt.

Si diſpenſatum fuerit cum aliquo, quod non obſtantē illo defectu poſſit ad curatrum beneficium promoveri: prætextu illius diſpenſationis non poſtent duo beneficia in ſimilis obtinere. Iean. And.

a. al. Iporum. b. Vid. concilium Trident. ſeff. 33. de reform. cap. 4. c. In manufc. ita: ſi aliud canonicum non obſtitat. d. al. ita: patitur in natalibus. e. In aliquo antiqui codicib. ita: vel beneficia ſuper quibus nequit; &c. abij. illi verbū curam animarum habentia.

*I*lle verò, cum quo per ſedem diſpenſatur eandem, ut præmiffo non obſtantē defectu valeat ad beneficium, etiam ſi curam animatum habeat, promoveri: nequit prætextu diſpenſationis hujusmodi (quam exorbitantem à jure oportet veluti odioſam reſtrīgi) niſi unicū beneficium obtinere.

CAP. II.

*S*i ille, cum quo ſuper defectu originis in curato beneficio fuerit diſpenſatum, ea ratiō ſuper pluralitate diſpenſationem obſtinet, non valer diſpenſatio. Iean. And.

Idem.

**S**lis, cum quo fuit per ſedem Apofolica diſpenſatum, ut (non obſtantē defectu natalium, quem patitur) ad omnes ordines promoveri valeat, & obtinere beneficium, etiam ſi curam habeat animarum, diſpenſationem aliam (ratiō de prædicto defectu) poſtmodum obtineat à fede prefata, ut duo aut plura beneficia ſimilem curam habentia poſſit recipere, ſi ei alias canonicę conferantur, & ei ſimil liceat retinere: talis diſpenſatio (cum non ſit veriſimile fedem iſtam cum illo prædictum patiente defectum voluisse, ſi hoc fuſſer ex-preſum, eidem in pluralitate beneficiorum hujusmodi diſpenſante) velut per ſurreptionem obſenta, nullius peneſus eſt momenti.

## DE DIGAMIS.

## TITVLVS XII.

## CAP. I.

*D*igamus nudatus omnī privilegio clericali, & adſcribimus ſeculari foro: neq; valet conſuetudo in contrariis: & prohibetur ei ſub anathemate ne tonsuram deſerat. Iean. And.

Gregorius X. In concilio generali Lugdunen.

**A**ltercationis aniqua: a dubium praesentis declaracionis oraculo decadentes, digamos omnī privilegio clericali declaramus eſſe nudatos: & coercitioni fori ſecularis additos: conſuetudine contraria non obſtante. Ipfis quoq; ſub anathemate prohibemus deſerere tonsuram, vel habitum clericalem.

## DE OFFICIO VICARII.

## TITVLVS XIII.

## CAP. I.

*S*uccorſ officiali excommunicati, excommunicatu non eſt, niſi in criminis damno communiceat: illa autem, que exercet, illa excommunicato manente, non valent, ſi iurisdictione ſolum ab recepta hoc facit. Iean. And.

Innocentius quartus.

**R**omana ecclesia: & infra. Cum Rhenen. Archiepifcopus in officiale alicuius ſuffraganei ſui excommunicatioſis ſententiam ex aliqua rationabili b. cauſa profert: illos, qui vices ipius gerunt, propter hoc excommunicationis vinculo non adſtrigunt. Cum non communicate ob id officiali eidem in criminis, qui ecclesiastice censura diſtrictione, pro eo quod ſuum exercent officium, non arctantur. Ea tamen, que ipſi gerendo hujusmodi vices agunt, eo taliter excommunicato manente (ſi iurisdictionem tantum recipiunt ab eodem) non poſſunt obtinere vigorem.

CAP. II.

*E*x generali commiſſione non poſteſt officiali inquirere, corriger, diſpenſare, & punire fiducitorum excessus. Iean. And.

a. Vid. Ancharan, confil. 124. & de multiplici pena bigamorum agit Iean. Montaigne traſlat. de bigamia q. 5. b. Vid. concil. Trid. ſeff. 25. de reform. cap. 3.

Dddd 3

Bonifacius octavus.

**L**icit a in officiale Episcopi per commissionem officii generaliter sibi factam causarum cognitio transferatur: potestatem tamen inquirendi, corrigendi, aut puniendo aliorum excessus, seu aliquos a iuis beneficiis officii b vel administrationibus amovendi, transferri nolumus in eundem: Nisi sibi specialiter haec committantur.

## CAP. III.

*Ex generali commissione officialia beneficia conferre non posset.*  
Ioan. Andr.

Idem.

**C**Vm in generali concessione nequaquam illa venient, qua non est qui versimiliter in specie concessurus: nec regulariter donare valeat is, cui bonorum administratio etiam libera est concessa: officialis, aut vicarius generalis Episcopi, beneficia conferre non posseunt. Nisi beneficiorum collatio ipsis specialiter sit commissa.

## CAP. V.

Distinguit tria tempora ad scindendum, an judex aliquo amittere posset: quia aut non est propositus recusatio: & non auctum per eum facta commissio tenet. Aut est proposita sed non pronuntiatione super ea: & tunc volente recusatore immotus est: alias non. Aut iam pronuntiatum est illud est factum: & tunc etiam volente recusatore negatur. Ioan. Andr.

Idem in eodem.

**I**uxtab Apostolica feda datus, quamvis legitimus recusari valeat, ut subiectus, potest licet vices suas committere, antequam recusatio contra ipsum proponatur. Et si in totum commiserit, reculari uult, audiret eum commissio impugnari nequibet: quod posset a loco jurisdictione aliquid reservasset. Recusationem quoque propositam comittere (nisi de recusatore procedat auctoritate) non potest: sed eo volente hoc potest; etiam si recusatio eadem sit probata: dummodo gravatum non fuerit super ea. Ex tunc enim (cum omni jude ex eius desierit) nulla etiam cum illius auctoritate fieri commissio per eundem.

## CAP. VI.

*Delegatus subdelegans, etiam in locis, remissa causa resumere potest. h.d. Ioan. Andr.*

Idem.

Quamvis alii vices suas in causa ubi a fede Apostolica delegata in totum commissio noluntur: si tamen antequam ille jurisdictione usus fuerit, commissio huiusmodi per te revocetur ab ipso: vel cum rebus causa contingat humanis: causam ipsam relinqueretur. Cum jurisdictione (ex quo ipsa usus non existit) non contineatur in eum efficaciter transire.

## CAP. VII.

*Si delegatus subdelegavit, quiescet ab eo, vel donec res mortua sit re non integrata, subdelegatus procedat, si propter delegato ad delegationem quiescet ab aliud jurisdictione integratur, apellari debet, etiam post sententiam, h.d. Ioan. Andr.*

Idem.

**S**i delegatus, quiescet eum abesse contingit, ubi commiserit vices suas, potest eo rebus humani exemplo (cum & tunc censetur abesse) commissum habentem, (dum tam et illo vivente jurisdictione unicuius peris) liberè definire. Idem poteris, quondam vices etiam sub ea forma committi, donec eas ducetere revocandas. Nam talis commissio, per quam censetur etiam sententia prolatio (nisi ante fuert revocata) communis, nequaquam morte committentis exipit, ex quo res integra non existit. Ad eum quoque, qui vices suas committit, donec revocet, vel qui executionem sententiæ b tantum, aut quicquid aliud de jurisdictione referyat, non ad delegantem primum appellari debet. Etiam si post sententiam fuerit appellandum,

*a Dilectio, ipse, deest in antiqui codicibus. b Examen isti jurisdictionis: id est non facienda die feriata, debet si violatur. Deum. Fons.*

CAP.

DE OFFICIO ET POTESTATE  
judicis delegati.

## TITULUS XIV.

## CAP. I.

*Conservator à manifestu defendit injurijs, & judicalem indaginem non exerceat.*

## Innocentius IV.

**S**tatuimus c, ut conservatores, quos plerumq; cedimus, à manifestis injurijs & violentiis defendere possint, quos eis committimus defendendos. Nec ad alia, quæ judicalem indaginem exigunt, suam possint extendere potestatem.

## CAP. II.

*In coactionibus & pauci pontificali dignitatibus deferuntur.*  
Alexander IV.

**Q**via Pontificali dignitate praeditis ob reverentiam sacri officii, quod exercent, plurimum deferit convenit, & eos plus alii honorari decet: ut cum à judicibus, vel conservatoribus à fede Apostolica deputatis contra eos, ad coactiones alias, sive penas fuerit procedendum, gradus & modestia in hujusmodi processu servetur.

Ita quod (eis quadam condigna reverentia supportatis) ingressus primò ipsi ecclesiæ, vel sacerdotio interdicatur ministerium: ac deinde ab officio suspendantur, & subsequenter aggravetur censura ecclesiastica contra eos. Nisi forte alter fieri suaderit nimia contumacia protinus sive culpa.

## CAP. III.

*Delegato procedente cum duobus subdelegatis non in totum, ad Papam, non ad condelegatos appellari debet. h.d. Ioan. Andr.*

## Bonifacius VIII.

**S**iquid ex tribus à fede Apostoli delegatis, duobus aliis non in totum subdelegaverint vices suas, ipsi subdelegati cum delegate tertio in causa processerint delegata, si appellatur ab ipsis, non ad condelegatos, sed ad primum delegantem tantummodo appellari debet.

## CAP. IV.

*Tres casus ponit, in quibus sufficiens causa eorum arbitrii non tradatur. Primum, cum recusat unus ex delegatis datu cum*

*a Nota quid genus non includit quamlibet speciem comprehensam sub illo, quando est dare aliquam rationem quare non includatur ad hec, quod tot. gess. inf. de except. pta. b Dilectio, officium, deest in antiqui codicib. c Vid. Petr. de Ancha, consil. 37, incip. emissio primo dubio. & consil. 132. me. in primo dubio. & lat. consil. 37, incip. circa duo. vol. 4. d Vid. l. praeceptio. ad si. C. de app. & c. f. supr. de re jud. l. si. C. de Can. larg. lib. 4. Anch. Cons.*